Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

202. An etiam confidentia illa simoniaca inducat dictas pœnas statutas in
Constitutionibus Pii IV. & V. dum solùm utrinque tractatum & conventum
sub confidentiâ v. g. de resignando vel conferendo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

simoniām confidentialem. Paris. n. 29. Incurriturq; horum beneficiorū & dignitatum privatio ipso jure abscē; omni sententiā; verbum enim privamus, quo utitur Pius V. est praesentis temporis, adeōque inducit pœnam privationis ipso jure, & operatur, ut non requiratur sententia. Paris. n. 31. dicens esse communioem omnium Doctorum, & pluribus id probans ex verbis dicta constitutio- nis Pii V. Ex quibus infert n. 39. satis videri, hanc pœnam expressam; contra quod in oppositum afferri solet, privationem ipso jure non irrogari, nisi ea expressa sit. Contrarium nihilominus te- nent Lessl. & Castrop. l. cit. quorum hic etiam citat pro hoc Suar. de simon. l. 4. c. 43. n. 13. non te- neri talem confidentiarum dimittere ista benefi- cia ante sententiam, saltem declaratoriam; ed quod pœna, quā quis privatur re suā jam possellā, non debeatur ante sententiam. Unde, si vera est sententia Paris. jam pari modo talia beneficia jam antē rite obtenta, conferri poterunt, & de- veniri ad electionem & presentationem. Paris. n. 40. citans Abbatem in c. 2. de feud. not. 3. Card. in Clem. I. de paenit. n. 15. &c. Quin & utidem Paris. n. 41. collatio horum beneficiorū spectabit ad Sedem Apostolicam, non secus ac eorum, super quibus commissa est hac confidentia. Incurri etiam hanc pœnam privationis ipso jure beneficiorū prius obtentorum; item inhabilitatem; de qua paulo post, ceterasque pœnas, etiam si iste contractus simoniā hujus confidentialis ex neutra parte completerit sit quoad executionem, sequitur ex dictis antē responsione secundā. Contrarium tamē tenet Lessl. loc. cit. n. 148. citans Navar. & di- cens, colligi ex ipsa Bulla Pij V. dum significatur beneficium debere esse simoniacē receptum. Idem cum Lessl. tenet Castrop. l. cit. dum ait, opus non esse, simoniā hanc compleri ex utraque parte, hoc est, ut beneficium datum in confidentiam ite- rum renuncierit; sed sufficit ut detur eā condi- tione, ut resignanti denuo vel alteri resignetur, vel ejus fructus solvantur, & eā intentione recipiat, citat pro hoc Navar. de simon. c. 43. n. 13. Rodiq. v. simonia. c. 56. n. 7.

5. Respondeo quintō: Quemadmodū com- mittentes hanc confidentiam privantur ipso jure beneficiis, super quibus ea commissa, & obtentis antea, itā quoque ipso jure sunt inhabilis ad alia obrinenda in futurum. Paris. loc. cit. n. 43. dicens esse communioem & receptam Doctorum senten- tiam etiam in praxi, ac citans pro hoc plures; ed quod id disertē exprimat Pius V. in constitutione sua. Sed neque quisquam dum ait: presentium auto- ritate privamus, & ad futura inhabiles decernimus, &c. quod ipsum verbum decernimus inducere jus no- num, & declarare antiquum ait Paris. n. 44. citatis pluribus. Contrarium iterum tenente Castrop. l. c. quod nimis hāc inhabilitas ad obtinenda pos- stuler sententiam declaratoriam criminis juxta re- ceptum usum. Idem ait Lessl. cit. n. 148. Unde jam tales comittentes confidentiam etiam ante sen- tentiam declaratoriam commissi delicti, si vera est prior sententia, vel saltem post illam, si vera posterior sententia, non possunt praesentari, eligi, aut iis conferri beneficia; quia inhabilibus dari non possunt beneficia. Paris. n. 45. & 54. ita ut, si illis conferantur beneficia per ordinarios, vel etiam Sedem Apostolicam, collatio nulla sit non facta mentione de dicta confidentia, Paris. n. 47. nisi forte, qui commiserunt confidentiam, habeant di-

sponsationem ad hoc, ut non obstante hac confi- dentia commissa, impetrare possint deinceps be- neficia. Paris. n. 52. Quam tamen dispensationem ex stylo Dataria nouū tolere concedi ad retinenda beneficia, super quibus commissa hāc confidentia, ait Paris. n. 55. ac ideo, ut idem n. 56. Pium V. in constitutione sua 69. incipiente: in sublimi. edita ad reformandum officium pœnitentiariorū, voluit, ut simoniacis realibus & confidentialibus non concedatur, ut possint retinere beneficia, super quibus commissa simonia. Quinimodo in absoluto- nibus huiusmodi apponatur clausula; quod uter- que ad beneficium, super quo commissa simonia, perpetuū inhabiles existant. Proceditq; id ipsum, non solum in simplicibus, sed etiam in curatis, dignitatibus, Personatis, monasteriis, &c. ed quod Pius V. postquam l. cit. locutus de omnibus predictis jam obtentis, subdit: & ad futura inhabi- biles esse decernimus. quæ verba referuntur ad omnia proximè expressa. Paris. n. 46.

6. Respondeo sextō: Quod dictum de benefi- ciis, idem dicendum de Personatis. Paris. n. 57. Castrop. l. c. Lessl. l. c. n. 147. Item de fructibus, Paris. n. 61. dicens id intelligendū de reservatione fructuum reservatorum loco pensionis. Item de of- ficiis Curia Romana, & alias temporalibus, qua- dantur Cardinalibus, pura Vicecancelariatus, Camerarius, Vicarius, Pœnitentiarius, & alia, ut Auditorius Rotæ Scriptorum, Abbreviatorum, &c. Paris. n. 62. exprimunt enim has omnia in dicta constitutione Pij IV. cit. §. ubi: nec non pensionibus, fructibus, officiis Curie Romane, & aliis officiis temporalibus privati sunt. Ac deniq; beneficia, dignitates, &c. ob dictum crimon vacantes, reser- vantur collationis Papæ, ut Pius IV. & V. in suis constitutionibus, Paris. n. 56. Castrop. Lessl. l. c.

Quæstio 202. An igitur etiam confidentia illa simoniaca inducat quoque dictas penas statutas in dictis illis constitutionibus Pij IV. & V. dum solum utrumque tractatum & conventum sub confidentia v. g. de resi- gnando vel conferendo beneficium, nulla prorsus adhuc seculo effectu, hoc est, absque eo, quod in vim confidentia secuta respon- sio, collatio?

R Espondeo: probabilius videri, quod non- sive quod tractatus super confidentia non commissa realiter non sit punibilis dictis penis; v. g. si ante resignationem vel collationem factam partes agnoscentes turpitudinem hujus criminis recessissent à conventione, lacerando etiam chirographum, si quod defuper confectum. Paris. de confidentiis benef. q. 39. n. 6. Tondut. in qq. benef. p. 3. c. 160. n. 13. ex Nav. consil. 48. de simonia. & hoc ipsum velle videtur Castrop. suprā. Constitu- tiones siquidem prædicta loquuntur tantum in ca- fibus, in quibus confectus actus, puta collationis, renuntiationis, ut ex earum lectura patet, adeōque cum non puniant conatum, standum est generali consuetudini, quā etiam in atrocissimis non puniuntur affectus, non secuto effectu. Paris. loc. cit. a. n. 7. Proceditq; hoc ipsum, etiam si secuta re- signatio, collatio, &c. sed purè & liberè; seu non in vim confidentia. Navar. loc. cit. Paris. n. 16. Quinimo procedit, etiam si post tractatum talem confidentialem resignatarius, vel alius pro eo tra- didisset

didisset resignanti chirographum continens promissionem illicitorum; cum ex traditione illius scriptura non videatur consummata confidentia; cum id factum ad probationem promissorum: tradere autem scripturam pro probatione promissi, non est implete promissum: juxta quod Navar. in manual. c. 23. n. 105. Paris. n. 18. vide, & combina, quæ supradicta de alia simonia conventionali.

Quæstio 203. *An, & quomodo constare debet de simoniâ commissa, vel etiam in specie hac confidentia simoniaca in ordine ad hoc, ut iudex possit judicare vel declarare, hoc crimen commissum, vel etiam in ordine, ut ex hoc capite beneficium impetrari posse?*

R Epondeo primò in genere: impetrantem beneficium collatoris ex hoc capite, quod simoniacè contulisterit, difficiliter id ipsum probare posse; cum non solum teneatur justificare pactum, in quo substantiatur simonia, sed etiam & sanè manifestò in executionem illius collatorem receperit id, quod sibi promissum fuerat, juxta cap. de hoc autem de simonia. Ac proinde talem impetrantem ju-

ri posse fui oleinum & operam perdere ait Lott. l. 3. q.

29. n. 150.